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I
Emberek —  vigyázzunk!

.Amily szédületesek ennek a mos­
tani világháborúnak a méretéi, 
ép oly mélységesek a meglátások, 
melyek most számunkra nyílnak, 
páratlanok a tapasztalatok, me­
lyekre nap-nap után bukkanunk.

Ember, állam, politikai párt, sajtó 
pőrére vetkőztetve áll előttünk s 
ma egy hét alatt többet' tanulhat 
a nyitott szemmel néző, világosan 
látó ember, mint azelőtt egy évti­
zed alatt. S jaj nekünk, ha ezek 
a nagy napok nem tesznek min­
ket látókká, ha a magyar nép feje 
fölött elvonul ez a háború anélkül, 
hogy okosabbá, megértőbbé tenné. 
Szinte azt szeretnénk kiáltani min­
den ember fülébe : feleim ! most 
nézzetek körül, most lássátok, most 
ismerjétek meg, ki a jóbarátotok, 
ki az ellenségtek ! Mert hiába Joly 
annyi vér a harcmezőn, ha a jö­
vőben minden úgy marad ebben az 
országban, amint a múltban volt.

A szabadkőmivességről és — 
természetesen —; a sajtóról szól 
ez az irás. És pedig két esemény­
nyel kapcsolatban.

Az egyik a csalás és uzsora. 
Az egyiket keservesen nyögjük, a 
másiknak híreire ökölber szorul a 
kezünk. Az ország népét kiuzso- 

' rázzák, a Kárpátokban vérüket 
ontó hőseinket ezerféle módon fo­
gyasztják, pusztítják lelketlen zsi- 
ványok.

De most nem erről van szó. 
Hogy mi történt és történik ma 
ebben az országban, azt mindenki 
tudja. És mindenki akasztófát em­
leget. S a sajtó? A magyar sza- 
badkőmives sajtó ? Beáll mosó­
nőnek s mosogatja azt a szennyest, 
mely véres, mely a világba kiáltja 
a mi nagy-nagy szégyenünket, gya­
lázatunkat.

Kadosa Marcell (minő jó magyar 
név!) azt bizonyítja, hogy a posz­
tócsalók nem gazemberek, csak 
buták s épen ezért nem Is bünte­
tésre, hanem szánalomraméltók. 
Tetszik érteni? A Krieszhaberekre, 
a Taubesekre, a Neumannokra nem 
haragudnunk kell, de szánnunk kell 
Őket. A Világ, a Pesti Hírlap és 
— tetszik, nem .tetszik — a Ma­
gyar Hirlap napqk.óta mélységes 
jogi fejtegetésekkel tiltakoznak az 
ellen, hogy a hadiszállító csalók 
ellen most készülő törvény vissza­
ható erővel bírjon. Vagyis, hbgy 
ezek a :gazemberek, .akiknek a ke­

zéhez ezer meg ezer jókatonánk 
vére, könnye, szenvedése tapad, 
ne lógjanak, vagy ne üljenek a 
legjobb esetben 10—15 évet ,111a- 
ván vagy Vácott, hanem a Cse- 
megi kódex alapján pár száz ko­
rona pénzbírság és pár hónapi 
fogházbüntetés után nézhessék' le 
autóból, páholyból a mi szegény 
rokkant véreinket (már akik vissza­
jönnek a harctérről.) Ez az egyik.

A másik Rakovszky István hét­
fő i beszéde az országházban. Min­
denki tudja, látja, aki nem vak és 
nem bolond, hogy nincs minden 
rendjén a katonáskodás körül eb­
ben az országban. Cenzúrázott la­
pokban olvastuk, hogy a háború 
kezdete óta daliás ifjak húzódnak 
meg a töltény- és egyéb nagy- 
fontosságú gyárak .munkásainak 
szerény sorában. Köztudomású tény, 
hogy egyes szerkesztőségek sze­
mélyzeténél sok részrehajtással dön­
töttek abban a kérdésben, hogy 
kik mentessenek fel'a 'sajtó  érde­
kében a hadiszolgálat aló l; ban­
kok, nagy üzletek, színházak úgy­
nevezett érdeke százait, ezreit biz­
tosítja a puskaropogás és schrap- 
neltűz ellen azoknak az emberek­
nek, kiknek harctéren volna, a he­
lyük akkor, midőn ma már ott 
tartunk, hogy 50 éves nagyapák 
és 18 éves gyermekifjak, a nem­
zet feslő bimbói készülnek a szu­
rony és golyó elé. Hogy a kato­
nai irodákról, -a kórházak ápoló- 
személyzetéről ne is beszéljünk.

Ezeket áz állapotokat tette szóvá 
hétfőn Rakovszky István a képvi­
selőházban. Még a Budapesti Hir­
lap is, melyet pedig a legnagyobb 
rosszakarat sem gyanúsíthat azzal, 
hogy neki Rakovszky kedvence, 
konstatálja, hogy szavai sok rokon- 
érzésű dobhártyát hoztak rezgésbe. 
Maga a kormány is a legnagyobb 
előzékenységgel ígért vizsgálatot, 
orvoslást.

Székesfehérvár város áprilisi köz­
gyűlésén , Steiner Jákó dr. sok 
őszinteséggel és általános helyes­
lés mellett rámutat arra, hogy, mig 
az öregeket és serdülő ifjakat had- 
bavisszük, az apa a fiávaL küzd áz 
ellenség ellen, addig sokan>- akik 
erőteljesek, kivonják magukat a 
küzdelemből. A közgyűlés az in­
dítványt, mint a közvélemény be­
csületes megnyilvánulását felküldi 
a honvédelmi minisztériumba.

Mint látni rnéltóztatik,, eddig, 
egészen rendben van dolog s

az egész ,Untauglichkeit“-nek 
felekezeti oldala — ha van neki 
— kikapcsoltatott zsidó és keresz­
tény részről egyaránt a kérdés fej­
tegetésénél.

S ime, mi történik ? Minden tisz­
tességes ember szeretne kezet csó­
kolni Rakovszkynak ezért a be­
csületes, őszinte, igazságos szóért, 
mely. milliók leikéből pattantíki s 
milliók — gyermekek és félaggas­
tyánok jogos érdekét védi : s a 
magyar sajtó, (óh ez a magyar 
sajtó!) — híven az ő ismert 
múltjához és jellegéhez, pápább 
lesz a pápánál, illetőleg zsidóbb 
a zsidónál és ir, gúnyol, gáncsol, 
korrigál, magyaráz. A Világ, Az 
Újság, a Pesti Hirlap felcsap az 
„untauglichok", a „druckbergerek" 
védelmezőjének s hangos szóval 
hirdeti, hogy’Rakovszkynak nincs, 
igaza, mert az országban a békés 
munkára is szükség van, mert a 
Vörös Keresztnek csak 14 „un- 
tauglich" embere van, stb.

Az egész manőverben a legszé­
gyenletesebb, szinte nevetséges az 
újabban egyébként nagyon körül­
tekintő „Az Est" szereplése. Keddi 
vezércikkében arról beszél, hogy 
egy ellenzéki képviselő kenyérga- 
lacsinnal dobálózik, most, mikor 
Sziklákat görgethetne. Mindjárt 
ajánl is néhány ilyen kőtömböt. 
Azt kérdi : miért nem beszélt Ra­
kovszky inkább arról, hogy miért 
nincs félévig magyar udvartartás, 
mikor kapunk több magyar.tisztet, 
miért nem magyar a generálisok 
fele, no meg hogy mi lesz az 
önálló vámterülettel ?

Tetszik érteni? Huszonhét mil­
lió ember áll fegyverben, minde­
nünk, életünk, jövőnk, becsüle­
tünk a harctéren dől el, Rakovszky 
azt kérdezi, hogy miért nem megy 
oda az a sok-sok odavaló ember 
s „Az Est* azt ajánlja, hogy jobb, 
időszerűbb, fontosabb má a ma­
gyar udvartartásról, meg az önálló 
vámterületről beszélni!

Természeti törvény, hogy ha va­
lakiben elhatalmasodik az állat, a 
szellemi képességei, funkciói visz- 
szafejlődnek. Ilyenformát látunk 
most „Az Est„-nél. Kitűnő szimat­
tal megérezte a veszedelmet, mely 
szive választottjait Rakovszky be­
széde. révén fenyegeti s addig szi­
matolt, hogy — csizmaszárba dugta 
az eszét:

Végül csak mellékesen említjük 
meg, hogy

Először: az „untpuglich“-ügyet 
s legutóbb a „hősök választójo­
gát" véletlenül megint az a gaz 
néppárt tette szóvá a magyar par­
lamentben :

másodszor: a magyar nép. és 
intelligencia még mindig a Világ­
ból, a Pesti Hírlapból, Az Estből 
és társaiból okosodnak.

Mi lesz ennek a vége!
x.

Háború.
A Kápátokban

a harc teljesen elcsöndesedett, 
csak néhány ágyú szól bele a 
nagy csöndésségbe, csak kisebb 
csetepaték zavarják a nagy  n y u ­
galmat. Bukovinában teljesen 
helyreállott a  rég i rend, és a fel­
sőm agyarországi várm egyékbe 
szintén visszatér a rendes élet.

A lengyelországi harctérén  
ágyúink sikerrel lövöldözik az el­
lenséges hadállásokat és lövő­
szerrak tára kát, a ném etek p e ­
d ig  két helyen is : Kalvarjától 
és Szohaczevtől délre előre­
nyom ultak és több orosz had­
állást elfoglaltak.

A nyugati front 
összes harcai eltörpülnek az  
iperni csata mellett. A zsákm á­
nyolt ágyuk száma újabban 
63-ra emelkedett. Á 'szövetséges 
angol-francia hadak persze m in­
dent elkövetnek, hogy a szen ­
vedett csorbát kiköszörüljék, d e  
dacára több oldalról intézett tá ­
madásaiknak, véres veszteség­
gel kell a kem ény és hatalm as 
ném et fegyverek elől meghót* 
rálniok. A ném eteknek 
M anche csatorna feló ValÖ 
közeledése különösen az ango­
lokat teszi idegesekké, innen 
m agyarázható az az elkeseredett 
küzdelem, mely pár nap  óta 
Ipern  körül dühöng.

Le Mesnilaél
ugyancsak a franciák húzták  a 
rövidebbet, mint annyi szám­
talan esetben a. nyugati h á rc té r 
rószletcsatáiban. A ném et je len­
tés szerint az elfogott nagyszám ú 
francia foglyok nagyon siralm as 
állapotban voltak és m indnyá­
jan reszkettek a félelemtől, m ert

SOVEfccJÁRTO aszottáruháza, Barátok épülete.
w  H • ! , }  színes »  írek,karton, schlffon és damastbóf. Különféle 
M f f f t  f  vásznak, röiközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. j
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tisztjeik elhitették velük, hogy 
a ném etek azonnal agyonlövik 
őket.

A Dardanellák 
elleni harcnak áldozatairól é r­
kezett újabb jelentés szerint a 
török erődök ágyúi két torpedó - 
naszádot és egy szállitóhajót 
elsülyesztettek; a tenedoszi k i­
kötőbe egy francia és két an­
gol súlyosan megsérült páncé- 
loshajót vontattak b e ; ugyan­
csak katasztrófa érte az orosz 
keleti hajóhad Paul I. nevű 
csatahajóját is, melyeh Tyrkov 
tengernagy is életét vesztette.

Székesfehérvár hadikór­
házai a vak katonáknak

Sok megható érzést váltott ki 
már a háború kilenc hónapja 
alatt a sokféle adományok gyűj­
tése a különféle háborús célokra. 
Nem egyszer könnyes szemmel 
irtuk le a szegény emberek fil­
léreit, amelyeket hozzánk hoz­
tak az árváknak, szükölködők- 
nek, harcoló vitézeinknek, a vak 
katonáknak.

Ma egy nagy összeget hoztak 
a Fejórmegyei Naplóhoz, ezer­
kétszáz harm inchét korona 4 fil­
lért, amelynek jórészét sebesült 
katonák adták össze megvakult 
bajtársaik számára. Ügy az ösz- 
szeg nagysága, mint eredete iga­
zán a meghatottság érzését vál­
totta ki, s azt hisszük kevés 
ilyen kedves összeg j u t o t t - ^  
igazán szánalomraméltó testvé­
reknek, m int ez a 'pénz.

Dr. Gutherz Jenő törzsorvos, 
a hadikórházak parancsnoka, 
Krausz T ivadar százados és Bánd 
hadnagy kezdeményezték ezt a 
gyűjtést s az ő em berbarátsze­
rető szivüknek köszönhető ez 
az összeg, amelyet a székesfe­
hérvári hadikórházak tisztikara, 
orvosi kara, ápolószemélyzete és 
a  sebesült katonák adtak össze. 
A gyűjtésben nagy része volt 
dr. Schweiger Pálnó, dr. Holly 
Gózánó, R auscher Bólánó, Haj- 
duska József né és Lő vinger E r­
zsébet ápolóhölgyeknek.

A gyűjtés részletes kimutatása 
a következő:
Csapatkórház 104*28 K.
Gyalogsági laktanyai 107*80 K.
Huszárlaktanyai . 32*00 K. 
Deák Ferenc-u. iskolai 30070 K. 
Szt. István-terem és 
Káptalani ház 51*10 K.
Ipariskolai 66-66 K.’
Aggintézeti 57-60 K.
Javítóintézeti 23-70 K.
Ezredéves iskolai 145-00 K.
Vőrősmarty-köri 71*00 K.
Izraelita iskolai 191*40 K.
Vasúti kórház 85-80 K-
azaz egyezer kettőszáz harminchét 
K. 04 f.

Az átvett összegről a Fejér­
megyei Napló nyugtát adott a 
hadikórháza* parancsnokságá­
nak, s a pénzt rendeltetési hé­
jéra juttatja. j

Katonai bűnügyi 
tárgyalás.

Négy évi börtönre ítélték a re- 
volveres szökött katonát.
A Székesfehérvárott tartóz­

kodó kassai hadbíróság harmad- 
ízben tartott bűnügyi tárgya­
lást itt tartózkodása alatt. Most 
egy szökött katona felett mon­
dott ítéletet, aki ideálját s an­
nak atyját akarta megölni.

A tárgyalás elnöke Viczlin- 
ger Alajos nyug. méneskari őr­
nagy volt, a bűnügyet Nedelkó 
hadbíró őrnagy vezette, Préda 
hadbíró főhadnagy mint ügyész 

, szerepelt,, dr. Paizs Pál és 
dr. Huzella kórházi főorvosok 
orvosi szakértők voltak, a vád­
lott védelmét pedig dr. Szegő 
Miklós ügyvéd látta el. A bű­
nügy története a következő í

Tóth Gábor szatmárnémetii 
legénynek a háború kitörése­
kor az 5. közös gyalogezredhez 
kellett volna bevonulnia. Tóth 
azonban megszökött s régi ideál­
jához ment, akivel valami miatt 
összeszólalkozott. A csetepa­
tében Tóth revolverrel három­
szor rálőtt a leányra, dé nem 
talált. Ekkor a leány atyja el­
len fordította a fegyvert s két­
szer rálőtt, aki megnémult és 
béna lett. Egy ötödik lövéssel pe­
dig egy Kiss Menyhért nevű le­
gényt talált él szintén súlyosan. 
Szökésről, gyilkosságkisérleté- 
ről és súlyos testisértésről szólt 
a vád, amelyért a katonai bí­
róság 4 évi börtönre ítélte. Az 
ítélet jogerős.

Mulatnak az elvtársak.
H ogy senki el ne felejtse elv- 

társék táncestólyeit, am elyeket 
a világháború kilencedik h ó ­
napjában rendezne*, ismét le­
közöljük a táncnaptárakat.

A budapesti bádogos, viz, vil­
lanyszerelők, műszerészek, fém- 
nyomók vigalmi bizottsága május 
2*án László A. kabarérendező 
tiszteletére elsőrendű kabaréelőa­
dással és tánccal egybekötött 
jutalom-délutánt rendez.

A magyarországi böröndös-, 
szíjgyártó-, nyerges-, bőrdisimü- 
vés munkások szövetségének vi­
galmi bizottsága 1916 május hó 
1-én, szombaton este saját he­
lyiségében, a háborúban megse­
besült tagjainak segélyezésére 
műsorral és tánccal egybekötött 
májusi ünnepélyt rendes.

A  budapesti sxücs- és sapka- 
munkások vigalmi bizottsága 
{VII, Csengeri-utca 1. I. em.) 
minden kedden és pénteken va­
lamint vasárnap ette ő—l-ig ren­
det táncot tart Május 2 án ette 
&—10 óráig világpostával egybe­

kötött nagyszabású záróestély 
lesz. v

A budapesti asztalosok és ro­
konszakmák, vigalmi bizottsága 
saját helyiségében szerdán este 
8—-11-ig rendes táncestély. Ápri­
lis 30 án este "9>órai kezdéssel 
éjfélutánig nagyszabású májusi 
estélyt,., május 2-áii vasárnap 
délután 3—7 ig és este 8—12-ig 
szezonzáró estélyt tart/

A Váci-úti vasmunkások vi­
galmi- bizottsága május ■ 1 én, 
szombaton este 8 ódától vasár­
nap reggelig tartja táncvizsgával 
egybekötve évzáró táncestélyét.

A vas- és fémmunkások vi 
galmi bizottsága vasárnap dél­
után 3 órától 6 óráig, este 8 
órától 11-ig rendes táncot tart. 
Pünkösd vasárnapján, délután 3 
órától 6-ig rendes' tánc, este 8 
órától reggel 5 óráig tartó évzáró 
táncestélyt rendez 

A budapesti cipészmunkások 
szakegyesülete minden vasárnap 
2—4 óráig táncoktatás, 4—7-ig 
és 8—11-ig együttes táncot ren­
dez.

A tanuló ifjúság és a 
mezei munkálatok.

A kultuszminiszter k ö r  endelete.

. Az ifjúságnak a mezei m un­
kálatoknál való alkalmaztatása 
ügyében Jankovich Béla kultusz- 
m iniszter _tegnap érdekes kö r­
rendeletét intézett a várm egyék­
hez. Elrendeli, hogy a népisko­
lákban junius helyett m ár áp­
rilis végén tartsák meg az év­
záró vizsgálatokat, hogy a tanuló 
ifjúság a mezei m unkákban részt 
vehessen. A vallás és közokta­
tásügyi miniszter rendelete így 
szó l:

A gazdasági m unkaerők jelen­
tékeny részének hadbavonulása 
folytán szükségessé válván a 
tavaszi és nyári mezőgazdasági 
m unkálatoknál hiányzó m unka­
erők pótlása, erre  a célra fel 
kell használni m inden rendelke­
zésre álló munkáskezet. Byeh 
m unkaerő, amely a tevékeny­
ségben értékesen felhasználható: 
a népiskolai m indkét nembeli 
ifjúság. H ogy m ód adassék a 
tanulóknak a m unkálatban aka­
dálytalan felhasználására, m eg­
engedem , hogy a községi és ál­
lami iskoláknak, úgy a m űkö­
désben levő ismétlő tanfolyamá­
ban, mint a m indennapi iskolai 
évfolyamokban a folyó tanév 
április havában befejeztessék és 
az osztályvizsgálatok április* hó 
végig megtartassanak. A finis- 
kólák VL osztálybeli tanntóinik 
tartandó záró vizsgálatokra vo­
natkozólag már előzetesen intéz­
kedtem.

h í r e  k
—  Eljegyzés. Baranyay 

Nándor Érd község jegyzője 
eljegyezte Feigl Gizit Buda­
pestről.

— Személyi hír. A főispán, 
alispáü, polgárm ester és a két 
főjegyző rekvirálási .ügyben f. 
hé 4-én B udapestre utaznak.

— Az O ltáregylet szokásos 
havi sz. m iséje vasárnap fél 9 
órakor lesz a szem inárium i femp- 
lomban.

—■ Hősök emlékének. Érdekes 
és követésre méltó eszm ét pen­
dített meg és váltott valóra a 
pécsi ciszt. főgim názium igaz­
gatósága. A főgim názium a lép­
csőházban ideiglenes emléket 
áJlitott a háború  folyam án kitün­
tetett volt növendékeinek, akik 
m indenkor büszkeségei lesznek 
az intézetnek. A kitüntetettek 
között találjuk a mi Hindenburg 
ezredünk 'egy hadapródját is, 
D eutsch Kornélt, ki I. osztályú 
vitézségi érem m el és vaskereszt­
tel lett hősi m agatartásáért ki­
tüntetve.

— Körmenet. Vasárnap május 
hó 2-án mindkét plebánia-templom- 
ból a 7 órai szt. mise után indul 
a körmenet a szőlőhegyi kápolná­
hoz, hol az ájtatosság szokott mó­
don tartatik meg.

— Hősök halála. Markovich 
E rnő T ibor a pécsi m. kir. do­
hánygyár gyakornoka, a Hin­
denburg  nevét viselő 69. gya­
logezred egyéves önkéntese a 
Csizna —baligródi vonalon  levő 
Jablonki községtől 7 km.-nyire 
fekvő m agaslat iBllen intézett 
győzelmes roham  alkalmával 
gyom rába kapott lövés folytán 
hősi halált halt. B ajtársai az 
oroszoktól elfoglalt hegyen te­
mették el. A hősi halált halt 
fiatalem ber nagy lelkesedéssel 
indult a harctérre , hol ifjú éle­
tét a hazáért és k irá lyért áldozta 
fel. — Sárkány S ándor joghall­
gató, a 17-ik honvódgyalogezred 
hadapród ja, aki alig ö t napig 
harcolt az északi fronton , ott 
kapott betegségében avaran n ó i 
tábori kórházban elhunyt.

— Rexa Dezső felolvasása az 
Akadémiában. A Magyar Tudomá­
nyos Akadémia első osztálya má­
jus 3-án hétfőn délután 5 órakor 
ülést tart, melynek tárgysorozatán 
szerepel Rexa Dezső vármegyei fő- 
levéltáros felolvasása is a követ­
kező címmel: A Fau$zt-dráma a 
magyarszinpadon 1729-től—1910-ig. 
Az ismertnevű író felolvasását ter­
mészetesén a legnagyobb érdeklő- ; 
déssel kisérik.

— Vonatelgázolás. Szigi Ferenc 
vasúti pályamester Mariska nevű 
kis leányát a vonat a szabadbaty- 
tyáni állomáson elgázolt*. A sze­
rencsétlen kis leány még a hely­
színén belehalt súlyos sérüléseibe.
A hatóság megindította a nyomozáet, t 
hogy a kis leány tragikus halála 
miatt kit lehet felelősségre vonni.
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Köszöuetnyiivánitás. Dr. — a táboriposta csomagforgalma-
herz Jenő, a székesfehérvári hadi­
kórházak parancsnoka igazán hu­
mánus: gondolkodástól vezérelve 
a sebesült katonák szórakozásáról 
fs gondoskodott s felkérte a Had- 
segélyző Bizottságot, hogy a mozi- 
tutajdonosoknál a sebesült kato­
nák részére ingyen mozilátogatást 
eszközöljön ki. A kérést a két 
mozi tulajdonosai, amint már em 
litettük, a legnagyobb készséggel 
teljesítették, s igy most hetenkint 
1000 sebesült és üdülő katona ré- 

r szesül ingyen moziszórakozásban. A 
mozitulajdonosoknak ezen hazafias, 
önzetlen nagy áidozatkészségükórt 
Dr. Gutiterz Jenő kórházparancsnok 
a Fejérmégyei Napló utján fejezi 
ki leghálásabb köszönetét.

— Halálozás. Schober Irén folyó 
hó 28-án este 8 órakor hosszas és 
sulyps szenvedés után életének 21* 
ik évében meghalt. Temetése f. hó 
hó-30-án d. u. fél 3 órakor volt á 
Szentháromságról elnevezett temető 
kápolnájából a szedreskerti temetőbe.

— A nemzeti áldozatkészség
szobra Székesfehérvárott. Ismere­
tes, hogy Lyka Döne pázmándi 
nagybirtokos egy fából készült szob­
rot pjánlott föl Székesfehérvárnak 
arra a célra, hogy a szoborba a 
publikum szöget verhessen s en­
nek ellenében adományozzon bizo­
nyos meghatározandó kisebb ösz- 
szeget a háborúban elesett hősök 
özvegyei és árvái javára gyűjtött 
alap gyarapítására. A szobor — 
mint értesülünk — már a közeli na­
pokban elkészül- és egy Mátyás 
király-korabeli fekete seregbeli 
vitézt fog ábrázolni'. A szobrot 
városunk valamelyik terén fogják 
fölállítani. Ez ügyben fölhívjuk vá­
rosunk vezetőségét egy körül­
ményre : Budapesten ugyancsak
a napokban fogják fölállítani a 
nemzeti áldozatkészség szobrát. Az 
eredeti terv itt is az volt, hogy a 
fából készült lovasszobrot bevert 
szegekkel borítsa be maga a kö­
zönség. Ez a terv újabban örven­
detes művészi változtatással úgy 
módosult, hogy a szobrot az ada­
kozók nevével ellátott fémleme­
zekkel fogják befödni hozzáértő 
müiparosok. Úgy gondoljuk, hogy 
Székesfehérvár is követni fogja 
ebben a főváros példáját.

— A gyűjtőkocsi folyó hó 25 én 
Seregélyesen járt. A község elöljá­
rósága nagy készséggel segédkezett 
a gyüjtőbizottságnak, amit tanúsít 
a gyűjtés szép eredménye. Kész­
pénzben 255 koröna 01 fillér folyt 
be perselyekbe. Élelmiszer is bő­
ven került a négy trénkQcsira. F. 
hó 26-án Moha, Iszkaszentgyörgy, 
és Keresztes községeket járta vé­
gig a gyüjtőkocsi. Készpénzben 
173 korona 43 fillér folyt be és 
három kocsi élelmiszer. Különösen 
Keresztes tett ki magáért, hol ve­
tekedtek az asszonyok, hogy me­
lyik hozzon több és szebb lisztet, 
stb. Gróf Pappenheim Sándorné 50, 
koronával. Ribiánszky József 20 K., 
Töttösay tiszttartó 30 koronával 
járult a persely gyűj téshez. A gyűj­
tést Kövessy Emmy (135*12 K.) 
Bezdek Manci (131*37 K.) Radosné 
<151*11 K.) végezték. A községek 
jegyzői is  az uradalmak tiszttartói 
fáradhatatlan előzékenységgel segí­
tik a bizottságot nemes munkájuk­
ban. Iszkaszentgyörgy jegyzője 60 
<lrb. szép toll vánkost is gyűjtött az 
uj barakk-kórház betegei részére, 
iszkaszentgyörgy a  tél folyamán 27 
Msapkát, 7 -térdmeiegitőt és a ka­
tonák karácsonyára 165 K. 60 
AUárt küldött-a HadMgélyső Bisott- 
Büghoa

A táboriposta csomagforgalmára vo­
natkozóan közük velünk, hogy má­
jus 3-ától 7-ig a következő számú 
tábori postahivatalók címén küld-- 
hető csomag: 8, 9, 11, 12*' 15 ,18, 
19, 30, 33, 35, 39, 40, 47, 51, 52, 
53, 55, 57, 63, 68, 71, 75, 81, 84, 
89, 93, 99, 103, 107, 108, 111, 
112, 118, 127, 128, 150, 154, 186, 
189, 191, 201, 207, 211, 301, 305, 
307, 308, 315, 316, 317, 320, 351, 
352, 353, 354, 355, 501, 502, 503, 
és o06.

— Névmagyarosítás. Bubalik 
Mihály gyúrói la^ós valamint kis­
korú gyermekei, Imre, Margit, Mi­
hály, István vezetéknevüket belügy­
miniszteri engedéllyel „Bognáréra 
magyarosították.

— Fémet a hadseregnek. Vas és
acél kivételével mindennemű fémet 
u. m. sárgaréz, vörösréz, ón, ólom, 
nikkel, alumínium stb. tárgyakat 
kérjük összegyűjteni és készenlétben 
tartani, hogy a gyüjtőkocsi, mely 
f. hó 3-án hétfőn kezdi meg a 
fémgyűjtést fennakadás nélkül gyor­
san összeszedhesse.

— Tejuzsora. Rosta Szabó Im- 
réné, Kálmán Istvánná 36—36 fil­
lérért, Rosta Szabó Jmréné, Fistér 
Ferencné pedig 40—40 fillérért 
árulták a tej literjét, miért is a ren­
dőrség 25—25 korona pénzbünte­
téssel, V 8 g y  két napi elzárással súj­
totta őket.

— Előadások a színházban: Féld, 
Irén kabarétársulatával előadásokat 
akar tartani a városi színházban 
május 8 és 9-én. A váro'si hatóság 
kért engedélyt a két napi előadásra 
megadta.

— A füsttelen nap megváltása 
fejében N. N. 1 koronát küldött a 
Fejérmegyei Naplóhoz.

— Rövid hírek.
Értesítés. Ezúton értesítjük az 

Iparos kör tisztelt tagjait, hogy a 
kör helyiségéből a katonaság elment 
és május hó 2-től kezdve a kör­
helyiség a tagoknak rendelkezé­
sére áll.

Ülések. Az iskolaszék 2-án dél­
előtt 10 órakor ülést tart az évzá­
rás ügyében. — Ugyancsak 2-án 
délelőtt lesz a Gazdakör ülése is, 
amelynek tárgya a kibocsátandó 
uj hadikölcsön.

Eladott a rekvirált búzából Sté- 
ger András Olaj-utca 12 szám alatti 
lakós. Á rendőrség ezért 200. ko­
rona pénzbüntetéssel vagy 10 napi 
elzárással sújtotta.

— Kimutatás. Az Ezredéves is­
kolánál berendezett katonai kórház 
betegei részére f. évi április hó 
8-tól április 27-ig befolyt adomá­
nyokról. Keresztes Zsigmondné tea, 
rum, cukor, pogácsa. Kóhn Adolfné 
5 üveg bor, özv. Horváth Miklósné 
1 férfiing, 3 pár harisnya. Pro Pat­
ria bor, sütemény, szivar, cigaretta, 
dohány. Heilmann Sándorné 1 üveg 
lekvár, olvasni való könyvek. Ko­
vács Antalné mákoskalács, Szil- 
berger Károlyné 400 cigaretta, Su- 
lypk Jánospé 3 üveg paradicsom, 
20 drb. tojás. Lőwy Gyuláné sü-, 
temény, mely adományokért ezütön 
mond hálás köszönetét az elnök­
ség.

— A legújabb mintázatú pepita,
kék és fekete gyapjú kosztüm kel­
mék, lűszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könyü gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz- 
tóktrtskédésébé. .............

Egy tamilé és egykittbbm rade- 
nes fiú azonnal felvétetik Almássy 
József rőfös és rövidáru üztetéb* 
Szőgyény Marich-utós 9.

— Uránia színház május 1 és 2- 
iki műsora ismét szenzációként fog 
hatni. Duci bácsi főszereplésével a 
„Kalózok" című 2 félvönásos víg­
játék egyike a legkivájóbbajcnak. Az 
ötletes és kacagtató fordulatók egész 
sorozata mindvégig a legderüsebb 
hangulatban tartják a közönséget. 
Ezenkívül * egy gyönyörű 3 felvo- 
násos detektivdráma, az „Éj homá­
lyában" is színre kerül. A nagy­
szabású pótműsorban különös fel­
tűnést fog kelteni az „Eiko* film­
gyár legújabb harctéri felvétele, mely 
a torlaszharcobat, a tengeri pán­
célautót, huszárok felderítő szolgá- 
latát, a menetütegek 15 cm. tarack­
jainak stb. működését tárja ^lénk. 
Május 3 án hétfőn Győzelem a 
muszka horda felett kerül színre.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler sütemény j s  cukorka 
nagyválasztékban Gebauer Test­
véreknél, Kossuth-u. 9. Tele­
fon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol­
érhetetlenek ! Saját villamos 
kövénagypörkölde! Telefon 250.

Szerkesztői üzenet.
Helyben. Tévesen volt abban a 

lapban.- A főispán még nem láto­
gatta meg a méntelepi hadikórházat 
és az a kórház Ehrenberger alez­
redesék vezetése alatt áll. Dr. L»u- 
schmann Gyula pedig a kórház 
főorvosa.

Papp Lajosról ezideig semmi 
értesítés nem érkezett.

Rosta Szabó István április hó 
végén Felső Almádinál hősi halált 
halt.

Csép János 1914. november 
.11—30 között (Bonica Oroszlen- 
gyelországban) eltűnt. Tartózkodási 
helyét még nem tudjuk.

537 lj 1915

Hatósági hirdetés.
Tudomására adjuk a közönség­

nek, hogy jövőben a városi liszt­
nek árai. változatlanul az őrlési 
anyag minőségére, a következők 
lesznek:

1. FőzÓlisztnek kilója 62fiülér.
2. kjnyérlisztnek kilója 52 jilliér.
A rendelkezésünkre álló kenyér

és főzőliszt arányát pedig újabb 
rendelkezésig akként állapitjük meg, 
hogy minden egy kilogramm fő­
zőlisztre 5 kilogramm kenyérliszt 
esik. E szerint 9 kilogramm jisztre 
a kereskedő legfölebb csak 1 és 
fél kilogramm főzőlisztet szolgáltat­
hat ki.

Minthogy a közönség kezei kö­
zött levő utalványokat bevonni 
nincs módunkban, tudómására ad­
juk s közönségnek, hogy az utal­
ványon levő arányra tekintet nél­
kül a kereskedő a főző és kenyér­
lisztet csak 1 :5 arányban ad­
hatja ki.

Égy egyénre egyelőre össsestn 
9 kilogrammot számítunk havon-
W # ."  ‘ -• -

Szfehérvárott, 1915. ápr. 28.
r  gr.K erakes

tfjeoaő.
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Telefon 233. — Telefon 233.

Szombaton és vasárnap,
(május hó 1 és 2 án)

Izgalmas detektivdráma 3 
felvonásban. Varázslatos 
kerti ünnepéllyel és tán- 

cokkal.
II. sláger, vígjáték 2 fe l­
vonásban (Duci bácsival)

KALÓZOK
vagy a sikerült reklám.

FÉNYES PÓTMÜSOR:
Legújabb harctéri

aktuálitásokkal.
Szombaton 2 előadás fél 7 és 
9 órakor. Vasárnap 4 előadás 

3, 5, 7 és 9 órákor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenfajta szőlőkarók jutányos 

árban kaphatók Széchenyi-utca 81! b. 
sz. alatt a tüzifakereskedósben. Te­
lefon-szám 278.

Rákóczi-utca 31. szám alatt 2 
szobás és 3. szobás utcai lakás 
mellékhelyiséggel együtt, esetleg 
egyben is minden órán kiadó. T u ­
dakozódni lehet Alsókirálysor 2. 
szám a l a t t . ___________v

Beteges úrnő mellé reggeli 8 órá­
tól d. u. 2 óráig kerestetik jobb 
házbeli nő, azonban a háborús idők 
miatt ebéd-koszt nélkül. Értekezhetni 
Hal-tér 5. szám, kapu alatt jobbra 
d. u. 2—4 közt._____________ __

Temető sor 4. ez. a. magános 
ház hozzávaló 9 mérős búzafölddel 
és 1 vizesréttel, vagy mindegyik 
külön-külön szabadkézből eladó. 
Bővebbet Temető-sor 4. sz. alatt.

' Egy mindenesfiu felvétetik a Vs- 
dász-tőzsdében Budai-ut 6. sz. a.

Korai és késői káposzta, kelká­
poszta-, kalarábpalánták (50 fil­
lérjével 100 darabonként) paradi­
csom- és paprika palánták (80 fil­
lérjével száz darabonként) kaphatók 
gróf Nádasdy Tamás nádasdladányi 
(Fejérm) kertészetében. _______

Háromszobás modem lakást ke­
resek augusztus 1-re. Ajánlatok bér 
megjelölésével Komfort jeligére a 
kiadóhivatalba kéretnek._________

Öreg-utca 1. szám alatt utcai 
egy szobás lakás mellékhelyiséggel 
azonnal vagy augusztusra kiadó. 
Tudakozódni Zámoly-utca 27. sz. 
alatt lahét.

Ttkh httznáK, w  16 utáni 
kocsi, megvételre kerestetik; 
ugyanott 2 tanonc fizetéeaal falvé­
tetik. Lhotka, Vásártér 24.
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SZÉKESFEHÉRVÁR SZAB. KIR. VÁROS

APOLLO-szinház.
, május 1-én:

Auktuáiis kinemaszkeccs 6 részben. 3 film és 3 színpadi jelenet. 

S z e r e p l ő k  s *1

Pintér Imre
országoshirü baritonista,

Pintér írónké
a 3 'éves balettáncosnő,

Parlagi Kornélia Deliy Lajoené,
a vidék legjobb kolo-

Szentes János
ism ertnevü kom ikus.

A  Í t é l j é k  u i e ^ t o r f l i t o t t a k .
A számozott ülőhelyek árai 
a következők: Nagy páholy 
11 K, kis páholy 8 K, iá *  
holytllés 2 K, fenntartott hely 
1-50 K, I. hely 1 K> II. hely 

7Ó fillér, III. 50 fillér.

Jegyek m ár a mai nap­
tól kezdve előre válthatók 
á pénztárnál és Krausz 

Verona tőzsdéjében.

0 ■ Lt. *!i
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